АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Лихославль
	20.09.2016
	№ 286

Об утверждении Положения  о Межведомственной комиссии по оценке и обследованию жилого помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, а также многоквартирного дома в целях признания  его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 N 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу» (в редакции от  02.08.2016), решением Собрания депутатов Лихославльского района от 25.12.2015 № 125 «О принятии муниципальным образованием «Лихославльский район» полномочий по вопросам местного значения муниципального образования городское поселение город Лихославль на 2016 год», администрация Лихославльского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по оценке и обследованию жилого помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Лихославльского района:

- от 27.04.2015 №133 «Об утверждении Положения  о Межведомственной комиссии по оценке и обследованию жилого помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, а также  многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»;

- от 02.09.2015 №289 «О внесении изменений в постановление администрации Лихославльского района от 27.04.2015 № 133»;

- от 01.04.2016 № 92 «О внесении изменений в постановление администрации Лихославльского района от 27.04.2015 № 133».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования, подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Лихославльский район» в сети Интернет.
	Глава

Лихославльского района
	Н.Н.Виноградова

	Приложение

к постановлению администрации

Лихославльского района

от 20.09.2016 N 286

Положение  о Межведомственной комиссии по оценке и обследованию жилого помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, а также  многоквартирного дома в целях признания  его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
1. Общие положения
1. Межведомственной комиссии по оценке и обследованию жилого помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, а также  многоквартирного дома в целях признания  его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее –Комиссия) создана для оценки и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории городского поселения город Лихославль.

2. Комиссия осуществляет свою деятельности на основании:

-Жилищного кодекса Российской Федерации;

- постановления Правительства РФ от 28.01.2006  N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу" (далее -  постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47).

- Постановление Госстроя РФ от 27.09 2003  N 170 "Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда".

3. Комиссия рассматривает заявления о признании помещений жилыми помещениями, жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания, многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда  и частного жилищного фонда.

4. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом.

5. Комиссия не обладает правами юридического лица.

2. Задачи, функции и права Комиссии
1. Задачей Комиссии является признание расположенного на территории городского поселения город Лихославль помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, на основании оценки соответствия указанного помещения и (или) дома установленным требованиям Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 .

2. Комиссия на основании заявления собственника помещения, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя) либо на основании заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к компетенции, проводит оценку соответствия помещения требованиям,  установленным Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и Межведомственной комиссии по оценке и обследованию жилого помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, а также  многоквартирного дома в целях признания  его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным  постановлением Правительства РФ от 28.01.2006  N 47 , и принимает решения в порядке, предусмотренном пунктом 47 указанного Положения, а именно:

1) о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

2) о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными требованиями в постановлении Правительства РФ от  28.01.2006 №47;

3) о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;

4) о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;

5) о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.

6) об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов "за" и "против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

3. Комиссия  проводит процедуру оценки соответствия  помещения установленным требованиям в порядке, предусмотренном пунктом 44  Положения, утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.01.2006  N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу".

Для рассмотрения вопроса  о пригодности (непригодности) помещения для проживания и признания многоквартирного дома аварийным  заявитель предоставляет в комиссию документы, предусмотренные пунктом 45 - 45,3   Положения, утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.01.2006  N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу".

4. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления района и поселений, входящих в состав Лихославльского района, а также предприятий, учреждений и организаций необходимую информацию по вопросам, относящимся к ведению Комиссии;

2) вносить в установленном порядке в администрацию Лихославльского района предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

3. Организация работы Комиссии
1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Лихославльского района.

2. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии, члены Комиссии.

3. В состав Комиссии включаются также представители органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - органы государственного надзора (контроля), на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, находящихся в городских и сельских поселениях, других муниципальных образованиях, в необходимых случаях органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций.

4. К работе в комиссии привлекается собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), с правом  совещательного голоса.

5. Председатель Комиссии:

1) руководит деятельностью Комиссии, проводит заседания, распределяет обязанности между членами Комиссии, дает им поручения;

2) определяет место, время проведения заседания Комиссии и утверждает повестку дня;

3) подписывает от имени Комиссии все документы, связанные с выполнением возложенных Комиссию задач;

4) представляет Комиссию по вопросам, относящимся к ее компетенции;

5) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.

6. Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности председателя Комиссии, предусмотренные  пунктом 5 настоящего раздела, в случае его отсутствия;

7. Секретарь Комиссии:

1) принимает заявления и прилагаемые к ним обосновывающие документы либо заключения органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора, для рассмотрения их Комиссией;

2) оформляет протоколы заседаний Комиссии;

3) формирует проект повестки дня заседаний Комиссии;

4) организует подготовку материалов к заседаниям;

5) информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми документами;

6) уведомляет собственников жилого помещения (уполномоченное им лицо) о месте, времени заседания комиссии;

6) оформляет заключение о признании помещения жилым помещением, пригодным (непригодным) для проживания граждан, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и акт обследования помещения по установленной форме;

7) формирует в дело документы Комиссии;

8) направляет заявителю документы по принятому решению (заключение, постановление, выписку заседания комиссии);

9) по заявлению заявителя (после резолюции председателя Комиссии) представляет материалы Комиссии для ознакомления.

8. Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа государственного надзора (контроля) в течение 30 дней с даты  регистрации и принимает решение (в виде заключения), указанное в пункте 2 настоящего Положения, либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.

В ходе работы комиссия вправе назначить дополнительные обследования и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение комиссии.

В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных пунктом 45 постановления Правительства РФ  от 28.01.2006 № 47, и невозможности их истребования на основании межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия комиссия возвращает без рассмотрения заявление и соответствующие документы в течение 15 дней со дня истечения срока, предусмотренного абзацем первым настоящего пункта.
9. Порядок работы Комиссии регламентирован постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 №47.

4. Ответственность комиссии
За неисполнение своих полномочий комиссия несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.